
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 24 del 15/04/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/04/2021    al n. 277 

 

 
 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PREVENTIVO ED IMPEGNO DI SPESA PER 

TRATTAMENTI DI DISINFEZIONE/ SANIFICAZIONE DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL CONTENIMENTO 

DELL'EPIDEMIA COVID-19 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

SOCHIL VERDE SRL.- CIG: Z99315F1A9 - 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO: 

- che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- che i dati italiani, relativamente ai contagi, continuano attualmente a destare 

preoccupazione; 

Considerato il persistere della situazione epidemiologica sul territorio nazionale; 

VISTA la normativa che nel corso del 2020, al fine di contenere il diffondersi del contagio, si è 

susseguita in materia sia a livello nazionale (DPCM, Ordinanze e Circolari del Ministero della 

Salute) che a livello regionale ( Ordinanze Presidente Giunta Regionale) e che qui abbiansi per 

integralmente riportata, anche se non materialmente citata per economicità di spazio; 

VISTI, in particolare: 

- il Dpcm del 14 gennaio 2021 contenente le misure per il contrasto e il contenimento 

dell'emergenza da Covid 19; 

- il Dpcm del 02 marzo 2021 contenente le misure per il contrasto e il contenimento 

dell'emergenza da Covid 19; 

- il D.L.n. 44/2021 del 01 aprile 2021  che proroga lo stato di emergenza fino al 30 aprile 

2021 ; 

VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute: 

- del 09-16-30 gennaio 2021 

- del 12-13-14-27 febbraio 2021 

- del 05 marzo 2021 

 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

VISTE le Ordinanze del presidente della Giunta Regionale d'Abruzzo emanate nel corso del 2021 e 

contenenti "Misure urgenti per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 



Pag. 2 

COVID-19",ultime, in ordine di tempo, la n.21 e la n. 21 bis del 02/04/2021, la n. 22 del 09/04/2021 

e la n. 23 del 13/04/2021; 

VISTE, inoltre: 

- la Circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute 

dell'08/01/2021 avente ad oggetto "Aggiornamento della definizione di caso COVID-19 e 

strategie di te-sting"; 

- CIRCOLARE del Ministero della Salute del 31/01/2021 recante " Aggiornamento sulla 

diffusione a livello globale delle nuove varianti SARS-COV2,  valutazione del rischio e 

misure di controllo"; 

- la Circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute, 

Prot. 0004761-08/02/2021-DGPRE-DGPRE-P recante "Ulteriori indicazioni operative 

relative al rischio di diffusione di nuove varianti SARS-COV2: integrazione dei dati di 

genotipizzazione e indagine rapida per la valutazione della prevalenza della variante SARS-

COV2 VOC202012/01"; 

- la Circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute 

di cui al Prot. 0005320-11/02/2021-DGPRE-DGPRE-P recante all'oggetto: "Trasmissione 

quotidiana da parte delle regioni e PPAA di dati su positività campioni SARS-COV-2 per 

nuove varianti e presenza di ordinanze di disposizioni relative all'articolo 3 comma 4 del 

DPCM 14 gennaio 2021 e dei suoi allegati - c.d. zona rossa - ripartiti per comune"; 

Fatto presente che: 

- dal 6 aprile l'Abruzzo è tornato di nuovo in fascia arancione; 

- con D.L. n. 44 del 1° aprile 2021, dall'oggetto "Misure urgenti  per il contenimento 

dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di 

concorsi Pubblici (G. U. n. 79 del 01-04-2021), il Governo nazionale ha stabilito all'art. 2, 

"Disposizioni urgenti per attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado" 

quanto segue: 

1. Dal 7 aprile al  30  aprile  2021,  e'  assicurato  in  presenza sull'intero territorio nazionale 

lo svolgimento dei servizi educativi per l'infanzia di cui  all'articolo  2  del  decreto  legislativo  

13 aprile 2017, n. 65, e dell'attività'  scolastica  e  didattica  della scuola dell'infanzia, della 

scuola  primaria  e  del  primo  anno  di frequenza della scuola secondaria di primo grado. 

La disposizione  di cui al primo periodo non può essere derogata  da  provvedimenti  dei 

Presidenti delle regioni  e  delle  province  autonome  di  Trento  e Bolzano e dei Sindaci. La 

predetta deroga e' consentita solo in  casi di eccezionale e straordinaria necessità'  dovuta  alla  

presenza  di focolai o al rischio estremamente elevato  di  diffusione  del  virus SARS-COV-2  o  

di  sue  varianti  nella  popolazione  scolastica. 

2. Nel medesimo periodo di cui al comma  1,  nella  zona  rossa  le attività didattiche del secondo 

e  terzo  anno  di  frequenza  della scuola secondaria di primo grado,  nonché'  le  attività'  

didattiche della scuola secondaria di secondo grado si  svolgono  esclusivamente in modalità' a 

distanza. Nelle zone gialla e arancione  le  attività scolastiche e didattiche per il secondo e  

terzo  anno  di  frequenza della scuola secondaria di primo grado si svolgono  

integralmente  in presenza.(...). 

 

- dalla Asl, in data 14/04/2021, tramite mail, a seguito di tamponi effettuati il 13/04/2021, è 

pervenuta segnalazione di: 

 due casi positivi (Sezioni A e D della Scuola Infanzia Capoluogo); 

 un caso positivo presso la 4^ A della Scuola Primaria Capoluogo; 



Pag. 3 

 due casi positivi presso l'Asilo Nido Comunale di Via della Stazione (servizio 

attualmente gestito da ditta privata); 

 

VISTA l'Ordinanza n. 07 del 14 Aprile 2021 a firma del Sindaco del Comune di Mosciano S.A. 

Giuliano GALIFFI, con la quale si dispone la chiusura per giorni tre dal 15 al 17 aprile della Scuola 

Primaria di Mosciano Capoluogo, della Scuola dell'Infanzia di Via della Stazione e del Centro 

Aggregativo Peter Pan e la sanificazione di tutti i locali dei plessi anzidetti, tramite ditta locale 

specializzata nel settore, dando mandato al locale Comando di provvedere alla formalizzazione 

dell'incarico; 

Dato atto che trattasi di affidamento di servizio di natura igienico sanitaria atto alla salvaguardia 

della salute pubblica, in ottemperanza a precise disposizioni di organi superiori e che comunque 

trattasi di affidamenti sotto soglia; 

 Ravvisata l'urgente  necessità di provvedere al trattamento di disinfezione di tutte le aree interne di 

tutte le scuole del territorio comunale; 

Interpellata all'uopo la ditta SOCHIL VERDE SRL., con sede  a Mosciano S.A. in C.da Ripoli - 

P.Iva 00952850675, la quale a tal proposito, ha dato subito la pronta disponibilità ad effettuare il 

trattamento di che trattasi inoltrando apposito preventivo spesa, registrato al  Prot. generale al n. 

7836 in data 15.04.2021,  per un costo complessivo di € 750,00, oltre IVA 22%;  

Considerato che: 

  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima al fine di scongiurare danni alla salute pubblica;   

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

suindicato  in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Rilevata  la regolarità contributiva nei confronti di Inps e Inail (DURC) numero protocollo 

INAIL_26096596 presentata  e conservata agli atti, come da visura   effettuata il 15-04-2021 e 

depositata agli atti (valevole fino al 11.06.2021); 

Acquisita al prot. gen. n. 21107 del 12-11-2020  la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli 

articoli 46, 47 e 48 del DPR 445/2000 dalla quale risulta che  la ditta de quo non incorre nei  motivi 

di esclusione  di cui all’art. 80  del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016) e  possiede  i 

requisiti di cui all’art. 83 del predetto Codice; 

Acquisita altresì, sempre al prot. n. 21107 del 12-11-2020, la dichiarazione di accettazione del patto 

di integrità di questo Ente; 

Stabilito, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 



Pag. 4 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di trattamento di disinfezione di tutte le aree interne del 

plesso scolastico di Mosciano Stazione per il contenimento dell'epidemia covid-19;  

 il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale; 

 le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale di ordinazione;  

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del nuovo codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta 

e che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Ritenuto impegnare la somma di €.750,00  iva esclusa dal capitolo 3920 bilancio corrente esercizio 

in corso di formazione, per il servizio di trattamenti di disinfezione di tutti i locali del plesso 

scolastico di Mosciano Stazione;  

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010, n.136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z99315F1A9. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed economato; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”;  

Constatato che è compito di questo Ente provvedere all’intervento sopra descritto; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

d'interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 del Patto d'integrità approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09/12/2015; 

 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023 aggiornato con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31/03/2021; 

 del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

Visto: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il  provvedimento sindacale n. 04/2020 Prot. n. 12749 del 16.07.2020, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza;  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 5 

IL FUNZIONARIO 

     Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto; 

DETERMINA 

per quanto riportato in premessa: 

 

 Di  prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 di approvare il preventivo in premessa indicato per il servizio di disinfezione di tutte le aree 

interne delle scuole:  

 - Scuola primaria Capoluogo - Via Campo dei fiori, 

 - Scuola Infanzia Capoluogo - Via della Stazione, 

 - Centro Aggregativo PETER PAN - Via Aldo Moro; 

 di affidare alla Ditta SOCHIL VERDE SRL con sede a Mosciano S.A. C.da Ripoli - P.Iva 

00952850675 la fornitura del servizio sopra citato; 

 di dare atto che l'intervento deve essere effettuato con la massima urgenza utilizzando mezzi 

e prodotti efficaci indicati dalla normativa vigente; 

 di  impegnare la spesa di € 915,00, IVA compresa al 22%, ( € 750,00 come imponibile 

ed € 165,00 come iva al 22%) sul capitolo 3920 del bilancio in corso di formazione;       

 di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a intervento avvenuto ed a 

presentazione di regolare fattura; 

 di diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.;  

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 15/04/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 15/04/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  15.04.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


